1

中 共 昆 明 市 委 宣 传 部
昆明市人力资源和社会保障局
昆 明 市 总 工 会

昆宣通〔2022〕7号

关于印发《2022年第五届中国昆明金茶花国际
文创设计大赛工作方案》的通知

各相关单位：

现将《2022年第五届中国昆明金茶花国际文创设计大赛工作

方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻执行。

中共昆明市委宣传部 昆明市人力资源和社会保障局

昆明市总工会

2022年 4月 14日

（联系人：李实丰，联系方式：13678775217）

2

2022年第五届中国昆明金茶花国际文创设计大
赛工作方案

为认真落实市委关于深入实施文化引领发展战略的安排部

署，加快区域性国际人文交流中心建设，激发文化创新、创作、

创造活力，推动全市文化创意产业高质量发展，经研究，定于 2022

年 4月启动 2022年第五届中国昆明金茶花国际文创设计大赛相关

工作。为做好相关工作，特制定本工作方案。

一、活动主题

创意改变生活、融合创造价值

二、时间安排

2022年 4月-12月

三、组织形式

本次活动采取线上线下相结合的方式进行。

四、活动内容

第五届中国昆明金茶花国际文创设计大赛主要分为文创设计

大赛、研讨交流、展览展示、文化活动四个部分。

（一）文创设计大赛

（1）作品征集

活动时间：2022年 4月-10月

责任单位：官渡区委宣传部、昆明文化创意产业协会

内容概述：征集包括 COP15文创产品设计、昆明城市文化 IP

3

产品设计、生活美学空间设计、数字化产品设计、工艺美术设计、

工业产品设计和包装印刷设计 7大类。

将通过举办线上线下进校园、进产业园区、进设计师工作室

的推广活动，全方位多角度的在国内外进行宣传。紧紧抓住打造

优秀文创产品、优质旅游商品这个中心环节，发现和培养优秀文

创设计人才，提升职业技能水平。坚持创意设计与地域文化相结

合，汇集全球文创设计师资源、塑造文创 IP品牌，实现民族文化

创造性转化、创新性发展，形成新型文化业态，多样性的文化商

品，满足人民群众对美好生活的向往，不断提高文化创意产业的

竞争力。

（2）作品评审

活动时间：2022年 10月

责任单位：市委宣传部、市人力资源和社会保障局、市总工

会、官渡区委宣传部、昆明文化创意产业协会

内容概述：对参赛作品进行点评评审，通过对参赛作品的评

审，挖掘创新创造要素，发现和培育优秀文创人才，提升优化大

赛参赛产品整体水平和质量，不断增加文创产品的附加值，引导

更多企业、机构、人才参与昆明文化创意产业发展。

（3）颁奖典礼

活动时间：2022年 10月

活动地点：官渡区世纪金源大饭店

责任单位：官渡区委宣传部、昆明文化创意产业协会

4

内容概述：对第五届金茶花文创设计大赛系列成果进行集中

展示，广泛邀请全国各地文创协会参会，进一步扩大金茶花文创

设计大赛知名度，不断提升昆明文化创意产业的辐射力和影响力。

（二）研讨交流

活动时间：2022年 10月

活动地点：昆明国际会展中心

责任单位：市委宣传部、昆明文化创意产业协会

内容概述：邀请国内文化创意产业知名专家学者、企业家代

表，围绕文化产业转型升级，文化产品创新创意、文化融合跨界

发展、数字文化产业发展等深入探讨交流。

（三）展览展示

活动时间：2022年 10月-12月

活动地点：尚品书院文化产业园创意设计中心

责任单位：官渡区委宣传部、昆明文化创意产业协会

内容概述：与大赛获奖作品的创作者进行签约，对获奖作品

进行集中展览展示、宣传推介，针对一批具有创意设计精、转化

价值高、商业潜力大的文创设计产品进行重点包装推荐，组织开

展产品巡展、推动批量生产、推广商业销售。

（四）文化活动

活动时间：2022年 9月-12月

活动地点：金茶花文化科技产业园

责任单位：官渡区委宣传部、昆明文化创意产业协会

5

内容概述：围绕金茶花文创设计大赛的获奖作品，在北京路

225号“金茶花”文化创意产业园开展系列文创集市活动，通过文

化消费场景的打造，实现“以产促城，以城兴产，产城融合”，

增添城市活力，展示家乡的产业特色、行业新貌。

五、宣传推广

宣传周期：2022年 4月-12月

主要内容：联合中央、省级等主流媒体及自媒体、新媒体、

短视频平台，积极拓展省内、国内、海外宣传渠道，创新宣传方

式，扩大宣传覆盖面，将线上宣传与线下宣传相结合，日常宣传

与集中宣传相结合，新闻报道与新媒体宣传相结合，实现“全方

位”“多维度”，推进“全过程”，强力打响“金茶花文创设计

大赛”的文化品牌，提升大赛影响力。

六、主承办单位

指导单位：云南省版权局

主办单位：中共昆明市委宣传部

昆明市人力资源和社会保障局

昆明市总工会

承办单位：中共官渡区委宣传部

昆明文化创意产业协会

协办单位：昆明市知识产权局

昆明市职业技能鉴定中心

昆明地区职工技能提升活动办公室

6

昆明市职业培训指导中心

昆明市文化产业联合工会

云南省文化产业研究院

C20城市文创产业合作发展联盟

首都文化产业协会

上海市创意产业协会

山东省文化创意设计行业协会

天津文化创意产业协会

湖北省文化创意产业商会

浙江省创意设计协会

江西省文化创意产业协会

西安市文化创意产业协会

成都市创意产业协会

长沙市文化创意产业协会

深圳市文化创意产业协会

广州市创意产业协会

厦门市文化产业协会

青岛市文化创意产业协会

义乌市文化产品创意协会

七、组织保障

为确保“2022年第五届中国昆明金茶花国际文创设计大赛”

系列主题活动顺利推进，成立 5个工作组，统筹大赛各项筹备保

7

障工作。具体分工如下：

（一）综合协调组

组 长：曾 华 市委宣传部副部长、市新闻出版（版权）局局长

副组长：赵云川 市人力资源和社会保障局副局长

何树升 市总工会副主席

韩建颖 中共官渡区委常委、宣传部部长

成 员：杨 维 市委宣传部文改办主任

李占良 市委宣传部新闻处处长

张树祥 市总工会职工技协办主任

张 波 市人社局职业能力建设处副处长

许 昀 市职业培训指导中心主任

刘 丁 市职业技能鉴定中心副主任

李 炎 昆明文化创意产业协会专家委员会主任

龙爱涛 官渡区委宣传部副部长

王铁军 昆明文化创意产业协会会长

工作职责：研究指定活动总体方案，组织协调、统筹推进各

项活动的举办；协调解决活动组织举办过程中遇到的重大问题；

督促检查各项重点活动的筹备组织和具体实施；定期不定期召开

会议，研究部署相关工作。

（二）赛事活动组

组 长：杨 维 市委宣传部文改办主任

副组长：李 炎 昆明文化创意产业协会专家委员会主任

8

龙爱涛 官渡区委宣传部副部长

王铁军 昆明文化创意产业协会会长

成 员：张树祥 市总工会职工技协办主任

周武景 市人社局职业能力建设处二级主任科员

李实丰 市委宣传部文化产业发展处四级主任科员

许 昀 市职业培训指导中心主任

刘 丁 市职业技能鉴定中心副主任

王 弢 昆明文化创意产业协会副会长

常 青 昆明文化创意产业来协会党支部书记

周文浩 昆明文化创意产业协会秘书长

徐春燕 昆明文化创意产业协会常务副秘书长

工作职责：负责组织大赛的信息发布、作品征集等；负责组

织大赛进校园、进园区、进企业开展宣传推广活动；负责组织大

赛评审工作。

（三）现场工作组

组 长：韩建颖 官渡区委常委、区委宣传部部长

副组长：龙爱涛 官渡区委宣传部副部长

王铁军 昆明文化创意产业协会会长

成 员：向 超 昆明文化创意产业协会副会长

陈 洁 昆明文化创意产业协会副会长

张 衡 昆明文化创意产业协会副会长

周文浩 昆明文化创意产业协会秘书长

9

周子敬 昆明文化创意产业协会副会长

工作职责：策划实施线下相关活动；组织产品参加展览展示；

负责产品销售；负责做好现场的防疫防控工作。

（四）宣传报道组

组 长：李占良 市委宣传部新闻处处长

副组长：杨 维 市委宣传部文改办主任

龙爱涛 官渡区委宣传部副部长

成 员：王铁军 昆明文化创意产业协会会长

周文浩 昆明文化创意产业协会秘书长

徐春燕 昆明文化创意产业协会常务副秘书长

工作职责：负责邀请中央、省、市级媒体，组织活动宣传工

作；负责草拟活动新闻通稿；负责对活动宣传报道的收集整理。

（五）评审委员会

成立第五届中国昆明金茶花国际文创设计大赛评审委员会，

由大赛主、承办单位和相关领域的专家组成，负责大赛活动的评

审、监督等项工作。

八、相关要求

1.各级相关单位、各工作组要高度重视，认真组织，严格落实

工作责任，确保大赛各项工作落细落实。

2.当前正值新冠疫情防控期间，请各单位按“谁派出、谁监测、

谁负责”的原则，按照新冠肺炎疫情防控措施，严格落实参加活

动人员、工作人员健康管理主体责任和常态化疫情防控工作有关

10

要求，线下活动期间全程戴普通医用外科口罩；参加线下活动人

员应该云南健康码为绿码、完成新冠病毒疫苗全程接种，健康码

为“黄码”“红码”或收到时空交集短信者不参加有关活动。

3.按照勤俭节约的原则，本次活动经费来源以市场化运作为

主，相关部门按有关规定给予一定的经费支持，主要用于活动组

织和宣传推介等。